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Kriteret pér licencimin e klubeve té basketbollit né Kosové luajné njé rol té réndésishém
Nné ruajtjen e cilésisé, integritetit, sigurisé dhe stabilitetit financiar té ligés.

Ato jané té dizajnuara pér té siguruar gé klubet e licencuara té basketbollit né Kosové té
jené né gjendje té konkurrojné né njé nivel té caktuar, té ruajné stabilitetin financiar dhe
té operojné né ményré té sigurt dhe etike.

Eshté e réndésishme gé klubet e basketbollit té plotésojné kriteret pér licencim pér té
garantuar cilésing, integritetin dhe siguriné e sportit. Megjithaté, klubet mund té
pérballen me sfida né pérmbushjen e kétyre kérkesave, andaj éshté e réndésishme gé
organet drejtuese té FBK té punojné me klubet pér té siguruar gé ata té kené
mbéshtetjen dhe burimet gé u nevojiten pér té pérmbushur kriteret.



= PAKO KRITERESH QE DUHET PERMBUSHUR QE KLUBET TE

% KENE TE DREJTE PJESEMARRJE NE GARAT E FBK-SE

= Sigurimi i standardeve té larta
= Pé&rmirésimi i nivelit té lojés
= Siguria dhe mirégenia e lojtaréve

= Transparenca dhe llogaridhénia

C;KA ESHTE = Zhvillimi i té rinjve
LICENCIMI | = [ntegrimi né gara ndérkombétare

KLUBEVE? » Rritja e besimit té publikut dhe sponsoréve

= Punétori pér klubet qé do té licencohen né edicionin e ri, me personat gé jané
pérgjegjés pér plotésimin e dokumentacionit té kritereve.

» Theks i vecanté do ti kushtohet ngritjes sé nivelit té kriterit sportiv, mé saktésisht
té punés me gjenerata té reja, ku edhe do té keté kontrollé mé té madhe pér punén
dhe investimet gé do té béhen né gjeneratat e reja.

= Pér heré té paré éshté paraparé edhe poentimi me ané té sé cilit klubet do té
vlerésohen dhe né fund edhe do té keté “shpérblim financiar” pér klubet gé jané mé
larté té ranguara né aspektin e plotésimit dhe implementimit té kritereve.
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‘ KRITERI SPORTIV

\

KR|TERET ‘ KRITERI FINANCIAR
PER

|

‘ KRITERI LIGJOR, ETIK DHE DISIPLINOR
EDICIONIN |

2024/2025 ‘ KRITERI ADMINISTRATIV DHE | PERSONELIT

/

‘ KRITERI INFRASTRUKTUROR
/

pér pérmbushjen e secilit kriter, duhet bashkéngjitur déshmité pérkatése



\

‘ Program pér Zhvillimin e Gjeneratave té reja (2 piké)

‘ Kujdesi mjekésor i lojtaréve (2.5 piké)

p|ke Programet edukative, komunikimi me tifozét dhe miréqgenia sociale
maks. (Mbrojtja dhe mirégenia e fémijéve (Safeguarding)) (5 piké)
KRITERI ‘ Regjistrimi i lojtaréve (2.5 piké)
SPORTIV 7

LS
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s .
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‘ Ekipet e Gjeneratave té Reja (8 piké maks.):

Superliga Meshkujt: minimum 4 ekipe té kategorive té reja (U14, U16, UI8 dhe
Minibasketboll)

Superliga Femrat: minimum 2 ekipe prej Ul4, U16, U188 dhe Minibasketboll
Liga e Paré Meshkujt: minimum 2 ekipe prej Ul4, U16, U18 dhe Minibasketboll

Liga e Paré Femrat: minimum 1 ekip prej U14, U716, UI8 dhe Minibasketboll




KRITERI

FINANCIAR

Klubet duhet té demonstrojné stabilitet financiar, duke pérfshiré dhénien e raporteve
financiare, duke demonstruar se kané paguar ¢cdo borxh té papaguar dhe duke treguar se
kané burime té mjaftueshme financiare pér té operuar gjaté edicionit.

Financa té audituara (mundési pér aplikim pér sponsorizim sipas ligjit)
(5 piké)

Plani financiar (burime té mjaftueshme pér té operuar gjaté edicionit

vijues; xhirollogari bankare (zyrtare) (5 piké)

Obligimet né FBK dhe FIBA (5 piké)

/ L . Shlyerja e borxheve ndaj FIBA-s éshté kusht i domosdoshém pér
licencim.

« Obligimet aktuale né FBK duhet té paguhen si pérmbushje e
kritereve, 50%, kurse pjesa tjetér e borxhit duhet té programohet
dhe té paguhet konform marréveshjes sé pérgatitur nga FBK dhe
nénshkruar nga té dyja palét.




KRITERI
LIGJOR,

ETIK DHE
DISIPLINOR

Klubet duhet té sigurojné déshmi se jané té regjistruar si person juridik, kané paguar té gjitha
taksat dhe tarifat e nevojshme dhe té jené né pérputhje me té gjitha rregulloret ligjore
pérkatése. Klubet duhet té respekto/né té gjitha rregulloret pérkatése etike dhe disiplinore,
duke pérfshiré lojén e ndershme, politikat kundér dopingut dhe kundér racizmit. Kjo pérfshin
shmangien e cdo sjelljeje té paligishme ose joetike, promovimin e lojés sé ndershme dhe
sjelljen e miré sportive dhe ruajtjen e vierave té sportit

N\

I licencuar prané Ministrisé pér Kulturé, Rini dhe Sport té Kosoveés (3 piké)

\

Aktet normative té klubit té miratuara né Kuvend (Statuti, Rregullorja Disiplinore)
(5 piké)
20 \

maks. zgjedhja e organeve té klubit (2 piké)

[
‘ Pagesa e taksave / Marréveshja me ATK (5 piké)

[

‘ Kontratat me lojtarét profesional / lista e lojtaréve né nivel jo-profesional

piké ‘ Organizimi i Kuvendeve té rregullta vjetore / Kuvendeve Zgjedhore dhe

(5 piké)




Klubet e basketbollit duhet té keté personel té kualifikuar, duke pérfshiré kétu trajnerét dhe
stafin administrativ. Ky personel duhet té keté kualifikimet dhe pérvojén e nevojshme pér té
menaxhuar ekipin né ményré efektive.

rregullt dhe me mandat né fuqi té lajméruar né MAP, strukturé té rregullt dhe
me mandat né fuqi té lajméruar né Komuné&/FBK (2 piké)

N\
‘ Zyre me hapésiré pér takime, internet, email, website, FB zyrtare, strukturé té

KRITERI ‘ Lista e personave té angazhuar né klub dhe lista e trajneréve (1 person i
|

punésuar né administraté (Sekretar Teknik) dhe 1 person i punésuar si
ADMINISTRATIV &I5 piké Zyrtar Financiar) (7 piké)
DHE | maks.

PERSONELIT ‘ Ndjekja e kurseve/seminareve nga FBK/KOK/FIBA (3 piké)

/

Struktura e Bordit té Klubit (3 piké)




Klubet duhet té déshmojné se objektet e tyre plotésojné disa standarde pér
siguriné, higjienén dhe qasjen.

Sigurimi i kushteve pér ndeshje, stérvitje dhe organizim té

ngjarjeve /eventeve konform Propozicioneve té Garave dhe
konform Rregullave Zyrtare té FIBA-s té té gjitha kategorive
(6 piké)

KRITERI

10 piké
INFRASTRUKTUROR mEiiE'CY

Marréveshja me Policiné e Kosovés dhe Sigurimin Privat (4
piké)

KOSOVA
=
A
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VARSION I

PIKET
70 piké
71-80 piké

SUPERLIGA DHE LIGA | MESHKUJT

BONUSI
50% nga shuma e kootizimit

100% nga shuma e kootizimit

SUPERLIGA DHE LIGA | FEMRAT
BONUSI
Sigurimi i topave pér lojé dhe fanellat pér ndeshje

Sigurimi | topave pér lojé, stérvitje dhe fanellat pér ndeshje; pérfshirja né
projektet zhvillimore té FBK-sé né bashképunim me FIBA-n



-X- PERMBLEDHJE - DOKUMENTET E NEVOJSHME PER APLIKIM PER LICENCIM

Pjesét e theksuara dhe me * jané obligative pér licencim

(i nénshkruar dhe vulosur) *

Paraqitja e ekipeve té gjeneratave té reja *

Programi pér zhvillimin e gjeneratave té reja

Lista e lojtaréve (emri, mbiemri, lloji i kontratés) / regjistrimi i lojtaréve né platformén regjistrohu.club (print
rosterin) *

Programet edukative, komunikimi me tifozé dhe mirégenia sociale (déshmi)
Kujdesi mjekésor i lojtaréve *

Raporti Financiar pér edicionin e kaluar *

Raporti i Auditimit pér vitin e kaluar *

Plani Financiar pér edicionin 2024/25 (pérfshiré investimet e parapara né zhvillimin e gjeneratave té reja) *

Konfirmimi bankar *
Obligimet ndaj FBK -sé (Marréveshja e nénshkruar pér shlyerjen e obligimeve ndaj FBK-sé dhe pagesa e 50% té
borxhit) *

Déshmia pér shlyerjen e té gjitha obligimeve ndaj FIBA-s *
Déshmia pér kryerjen e obligimeve ndaj ATK-sé (apo Marréveshja) *

Statuti i klubit dhe akti themelues i klubit si OJQ *

Rregullore Disiplinore *
Kontratat me lojtarét profesional dhe trajnerét *
Struktura e klubit / Organogrami (anétarét e Bordit + té gjithé personat e angazhuar né klub dhe pozita gé mbajné)

*

Lista e trajneréve té angazhuar *
Ndjekja e kurseve/seminareve nga FBK/KOK pé&r administrim sportiv

Kopja e kontratés pér angazhimin e shérbimit policor *

Aprovimi i infrastrukturés sipas kushteve té pércaktuara me Propozicionet e Garave dhe konform Rregullave Zyrtare
té FIBA-s *



TRAJNERET

e Té sigurojné
kualifikimin/

PRINDERIT
e Pérmirésimi i
trajnimit dhe

LOJTARET
e Pérmirésimi i
trajnimit

ADMINISTRATORET
* Trajnim né

geverisje té miré

QEVERIA LOKALE

e Zhvillim té
objekteve

licencimin
* Trajnim i
vazhdueshém

strukturés
» Politika té sigurisé

« Komunikim mé i
Mmiré me prindérit

 Mundési pér  Gjenerim i té
vullnetarizém hyrave
* P&rmirésim né
mbarévajtjen gjaté
dités sé garés

e Zhvillim té
komunitetit




NJOFTIMI |
KLUBEVE

24 Korrik

DOREZIMI
DHE
PLOTESIMI |
APLIKIMEVE

29 Korrik - 23
Gusht

AFATET

VLERESIMI |
APLIKIMEVE DHE
VENDIMI

26-30 Gusht

TRAJTIMI |
ANKESAVE
NE
VENDIM

2-6 Shtator

PERFUNDIMI |
PROCESIT TE
LICENCIMIT

6 Shtator




JU FALEMINDERIT!
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